
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2020

Oggetto: Aggiudicazione procedura di affidamento ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.  per  all’affidamento diretto della  sostituzione del  sistema telefonico con un nuovo
commerciale basato su tecnologia ToIP in adesione alla Convenzione Consip TF5. Importo
Euro 354.342,36+IVA. CIG 8383480A8B

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che  l’Ateneo  utilizza  per  le  proprie  comunicazioni  telefoniche  un  sistema  VoIP  realizzato
attraverso software open source mantenuto e gestito da risorse interne. L'interfaccia con la rete
telefonica tradizionale,  è  garantita  da alcune centrali  telefoniche Nec Philips IS3000 in  uso
dall'anno 2000 e per le quali è prevista la sospensione del servizio di manutenzione da parte
della ditta produttrice entro la fine del 2020;

PREMESSO Che il  sistema nel  suo complesso è obsoleto e ha mostrato dei  limiti  durante il  periodo di
emergenza  sanitaria,  non  permettendo,  ad  esempio,  di  supportare  appieno  l’attività  dei
dipendenti in smart working;

PREMESSO Che  la  sostituzione  del  sistema  con  un  nuovo  sistema  telefonico  commerciale  basato  su
tecnologia ToIP allo stato dell’arte permetterebbe di avere a disposizione un sistema più sicuro
e affidabile e di offrire agli utenti una serie di servizi innovativi superando le criticità rilevate;

PREMESSO Che la soluzione che ASIT ha progettato per la sostituzione del  sistema telefonico si  basa
sull’utilizzo di un sistema software molto diffuso e collaudato, e per il quale sono disponibili sul
mercato servizi di supporto professionale e competenze. Questa soluzione software sarebbe
ospitata in un'infrastruttura hybrid cloud con server distribuiti fra i data center dell'Università e
quelli  del  fornitore  del  servizio,  realizzando  un  sistema  in  grado  di  fornire  elevati  livelli  di
business continuity. Inoltre, la soluzione prevede un accesso completamente digitale alla rete
telefonica  pubblica  con  l'eliminazione  dei  collegamenti  tradizionali  (borchie  ISDN,  accessi
primari, ecc..) e delle relative limitazioni;

VERIFICATO Che  tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  stipulato
avvalendosi della CONSIP S.p.A. è attiva la Convenzione per la “Telefonia Fissa 5”;

PREMESSO Che Il progetto di ristrutturazione e sostituzione del sistema telefonico di Ateneo elaborato da
ASIT verrebbe affidato tramite adesione alla Convenzione per la Telefonia Fissa stipulata con
Fastweb S.p.A. quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto;

VALUTATO Il  Progetto  Esecutivo concordato  con  la  Società  Fastweb  S.p.A.  con  riferimento  alla
Convenzione Consip per la “Telefonia Fissa 5” Ordinativo n. 5563336, ns. prot. n. 0031532 del
23/06/2020, che prevede che la sostituzione delle centrali avvenga a fronte di un contratto di 23
mesi  durante i  quali  l’Ateneo pagherà un canone mensile  pari  ad Euro 15.228,00+IVA che
include,  oltre alla manutenzione e al  supporto delle  centrali,  anche il  traffico telefonico con
l’esclusione  delle  chiamate  internazionali  e  verso  numerazioni  non  geografiche  o  a  servizi
speciali per una spesa complessiva per i 23 mesi di Euro 350.244,00 (al netto dell’IVA);

STIMATO Che  il  costo delle  chiamate internazionali  e verso numerazioni  non geografiche o a servizi
speciali ammonti ad Euro 4.098,36+IVA;

RICHIAMATA La delibera n.  99-2020 con la  quale il  Consiglio  di  Amministrazione del  10 luglio  2020 ha
approvato il progetto esecutivo di sostituzione del sistema telefonico di Ateneo concordato con
la Società Fastweb S.p.A. in adesione alla Convenzione per la Telefonia Fissa 5 sottoscritta da
CONSIP S.p.A. per l’importo complessivo di Euro 350.244,00 IVA esclusa, a cui viene aggiunta
una  stima  delle  spese  relative  alle  telefonate  internazionali  e  verso  numerazioni  non
geografiche o a servizi speciali per un totale di Euro 354.342,36 al netto dell’IVA pari ad Euro
432.297,68 IVA compresa;

RICHIAMATA La delibera n. 99-2020 del Consiglio di Amministrazione del 10 luglio 2020 che ha autorizzato la
variazione  del  programma  biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  2020/2021
dell’Amministrazione Università Ca’ Foscari Venezia e individuato nell’ing. Tommaso Piazza il
Responsabile Unico del Procedimento;

ACQUISITO Il CUI S80007720271202000024;
ACCERTATA la disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce

CoAn  A.C.06.02.01 “Utenze e canoni telefonici”  esercizio 2020 (scrittura anticipata libera n.
34899/2020) con pianificazione della spesa per competenza sull’esercizio 2021 e 2022;

ACQUISITO Il CIG 8383480A8B;
VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,
servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATO Il  Codice Etico e di  Comportamento  dell'Università  Ca'  Foscari  Venezia emanato con D.R.
n.1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020/2022
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i.

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico del
procedimento;

RICHIAMATO Lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, modificato con D.R.

n. 55/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n. 55/2019 del 04/04/2019, in vigore dal
11/04/2019;

VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  58/2020  prot.  n.  5123  del  26.01.20  relativo

all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2020;

CONSIDERATO Il Decreto  del  Direttore Generale n.  509  prot.  n.  44769-VII/4  del  25.09.15 ad oggetto  “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO Che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di affidare la procedura come disciplinata dall’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016 e
s.m.i. mediante adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” con la Società Fastweb S.p.A.
C.F. e P.I. 12878470157 con sede a Milano in Via Caracciolo n. 51 come da progetto esecutivo n.
5563336, ns. prot. n. 0031532 del 23/06/2020, per la sostituzione delle centrali telefoniche mediante la
stipula di un contratto della durata di 23 mesi per la manutenzione, il supporto delle centrali, il traffico
telefonico con l’esclusione delle  chiamate internazionali  e  verso numerazioni  non geografiche  o a
servizi  speciali  al  canone mensile  di  Euro  15.228,00+IVA a  cui  sono da  aggiungere  i  costi  delle
chiamate  internazionali  e  verso numerazioni  non  geografiche  o  a  servizi  speciali  previste  in  Euro
4.098,36+IVA  per  una  spesa  complessiva  per  i  23  mesi  di  Euro  354.342,36+IVA  pari  ad  Euro
432.297,68 IVA compresa (Ordini UGov n. 996073, 996074  e 996075);

Art. 2 Di  far  gravare  la  spesa  complessiva  di  Euro  432.297,68  IVA  compresa  sui  fondi  ASIT  UA
UA.A.AC.ASIT: Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni alla voce CoAn A.C.06.02.01“Utenze e
canoni  telefonici”  esercizio  2020 (scrittura anticipata libera n.  34899/2020)  con pianificazione della
spesa per competenza sugli esercizi 2021 e 2022;

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 l’ing.
Tommaso Piazza responsabile unico del procedimento.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Tommaso Piazza

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2020-08-06T10:30:59+0200
	IT
	Antonio Marcato




